


Comune di Isnello 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 N° 23 DEL 28-12-2023  

     
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Oggetto: Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti (n.4 verbali della seduta del 
16.10.2023), ai sensi dell'art.186, comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16 - Ordinamento 
Amministrativo degli enti locali nella regione Siciliana. 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto, del mese di dicembre alle ore 19:30 e segg., nella sede 
delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di regolare 
invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale: 
 
 

Consiglieri P/A Consiglieri P/A 
 

CULTRARA GIUSEPPE P Alleca Salvatore P 
ONORATO LORENA P PINTAVALLE DOMENICO P 
SCALZO ANNA Dimissionario Caldarella Gianpiero P 
COLANTONI DANIELA P Alfonso Filippo P 
CAPITUMMINO MARIA P Culotta Irene P 

 
Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli 
intervenuti, assume la presidenza il  GIUSEPPE CULTRARA nella sua qualità di Presidente 
Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri: 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune: DOTT. SANTO CICCARELLI. 
La seduta è Pubblica. 

  



 
Presenti per l’Amministrazione:  Assessore Leggio Mariano. 
 
Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 19:30 
 
Ad inizio di seduta presenti n.9 consiglieri  
 
La seduta viene svolta nel rispetto delle norme igienico sanitarie contenute nei diversi D.P.C.M. 
emanati dal Governo; 

IL PRESIDENTE 
 
Passa all’introduzione del  punto n. 1 all’O.d.G avente ad oggetto:" Lettura ed approvazione verbali sedute 
precedenti (n.4 verbali della seduta del 16.10.2023), ai sensi dell'art.186, comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16 - 
Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella regione Siciliana." e dà lettura degli oggetti degli stessi; 
 
Interviene il Consigliere Caldarella Gianpiero che chiede la lettura integrale dei verbali. 
 
Successivamente il  Presidente mette ai voti l’approvazione del Verbale n.19 della seduta del 16.10.2023 che 
viene approvato con la seguente votazione:  
Votanti: n. 9 
Favorevoli: n.9 
Astenuti: n.0  
Contrari: n. 0 
 
Il Presidente mette ai voti l’approvazione del Verbale n.20 della seduta del 16.10.2023 che viene approvato 
con la seguente votazione: 
Votanti: n.9  
Favorevoli: n.9 
Astenuti: n.0 
Contrari: n. 0 
 
Il Presidente mette ai voti l’approvazione del Verbale n.21 della seduta del 16.10.2023 che viene approvato 
con la seguente votazione: 
Votanti: n.9 
Favorevoli: n.7 
Astenuti: n.2( Caldarella Gianpiero e Alfonso Filippo) 
Contrari: n. 0 
 
Infine il Presidente mette ai voti l’approvazione del Verbale  n.22  della seduta del 16.10.2023 che viene  
approvato con la seguente votazione: 
Votanti: n.9  
Favorevoli: n.9 
Astenuti: n.0  
Contrari: n. 0 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visti i verbali della seduta del 16.10.2023; 
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente; 
 

DELIBERA 
 
Approvare i verbali della seduta del 16.10.2023. 
 



Continua la seduta. 
 

  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti (n.4 verbali della seduta del 
16.10.2023), ai sensi dell'art.186, comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16 - Ordinamento 
Amministrativo degli enti locali nella regione Siciliana. 
 
Premesso che:  
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 186, comma II, del vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti 
Locali nella Regione Siciliana (L.R. 15.03.1963, n.16), le adunanze del Consiglio Comunale sono 
assistite dal Segretario Comunale che ne redige i verbali, che ai sensi del comma 2: "sono letti nella 
successiva adunanza del Collegio e da questo approvati"; 
- occorre procedere all’approvazione, previa lettura, dei verbali adottati da questo Consiglio 
Comunale, ai sensi dell'art.55, rubricato: "Verbali-deposito-rettifiche-approvazione", del 
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei verbali adottati dal Consiglio Comunale nella 
seduta del 16.10.2023; 
Visto il Testo Unico di cui al D. Lgs. 267/2000, in particolare l'art.97 relativo alle funzioni del 
Segretario Comunale di assistenza all'organo consiliare, con funzioni consultive e referenti; 
Visto il vigente O.A.EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 
 

P R O P O N E 
 
Di approvare  n. 4 verbali adottati dal Consiglio Comunale nella seduta del 16.10.2023, i cui oggetti 
sono di seguito riportati in dettaglio: 
 

DELIBERAZIONI DI C.C.  OGGETTO 
N. 19 DEL 16.10.2023 Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti (n.3 verbali 

della seduta di Consiglio Comunale del 28.07.2023), ai sensi 
dell'art.186, comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16 - 
Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella regione 
Siciliana.. 
 

N. 20  DEL 16.10.2023 Modifica al Regolamento Comunale per la distribuzione 
dell'acqua potabile 

N. 21  DEL 16.10.2023 Variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 (Art. 175, comma 2, 
del D.Lgs. 267/2000). 

N. 22  DEL 16.10.2023 Proposta di modifica del Regolamento del Consiglio Comunale 
 
 
 

IL PROPONENTE 
F.TO Dott.ssa Biasibetti Cecilia 

  



 

COMUNE  DI  ISNELLO 
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti (n.4 verbali della seduta del 
16.10.2023), ai sensi dell'art.186, comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16 - Ordinamento 
Amministrativo degli enti locali nella regione Siciliana. 
 

PARERI DI COMPETENZA 
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera I) 
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 
30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
 

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 
    

Per quanto attiene la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 

Isnello, lì 19-12-2023 IL RESPONSABILE 
  F.TO Dott.ssa Cecilia Biasibetti 

 
  



La presente approvata e sottoscritta 
 IL Presidente Consiglio  
 F.TO  GIUSEPPE CULTRARA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO  Filippo Alfonso F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI 

 
    
Per copia conforme all’originale  
 
Isnello, 28-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. SANTO CICCARELLI 
 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio, 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-01-2024  
 
Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L. R. 44/91) 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 09-01-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI 

 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 

Dal   29-12-2023   al   13-01-2024 
 

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e   s.m.i; 
) ( Albo on line ); 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15-01-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 I 

 



Comune di Isnello 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 N° 24 DEL 28-12-2023  

     
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
I.E. 

Oggetto: Surroga per dimissioni di n.1 Consigliere Comunale, convalida del subentrante e 
giuramento 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto, del mese di dicembre alle ore 19:30 e segg., nella sede 
delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di regolare 
invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale: 
 
 

Consiglieri P/A Consiglieri P/A 
 

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE DOMENICO P 
ONORATO LORENA P CRAPA ALESSANDRA P 
SCALZO ANNA Dimissionario Caldarella Gianpiero P 
COLANTONI DANIELA P Alfonso Filippo P 
CAPITUMMINO MARIA P Culotta Irene P 
Alleca Salvatore P   

 
Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli 
intervenuti, assume la presidenza il  GIUSEPPE CULTRARA nella sua qualità di Presidente 
Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri: 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune: DOTT. SANTO CICCARELLI. 
La seduta è Pubblica. 

  



 
 
Si passa alla trattazione del punto n. 2 dell O.d.G.  "Dimissioni di n. 1  Consigliere Comunale, 
Surroga, Convalida del subentrante e Giuramento"  

 
IL  PRESIDENTE 

 
 
Dopo aver dato lettura della proposta di deliberazione agli atti del consiglio procede alla lettura della 
comunicazione delle dimissioni della consigliera Scalzo Anna.(Alleg.1) 
 
Il Presidente Cultrara Giuseppe ringrazia la consigliera dimissionaria per il lavoro svolto. 
  
Il Presidente fa presente che essendosi dimesso il consigliere Scalzo Anna,  il Consiglio Comunale è 
chiamato a  procedere  alla surroga e convalida   del  predetto  con  il primo  dei  non eletti della lista 
"Isnello Partecipazione Impegno 2.0 - Marcello Catanzaro Sindaco", lista di appartenenza del 
consigliere  dimissionario. 
 
Il Presidente accertato che nella succitata lista il candidato che risulta subentrante è la Sig.ra Crapa 
Alessandra in quanto la prima dei non eletti , nata a  Palermo  il 17.06.1996, con voti di preferenza 
individuale n. 48; 
 
Preso atto della disponibilità dichiarata dal Sig.ra Crapa Alessandra e previa verifica  a suo carico 
dell’insussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità e  incompatibilità  ai sensi della normativa 
vigente. 
 
Il Presidente dà lettura degli articoli di legge Art. 58 D.lgs n.267/2000, Artt.9 e  10 L.R. 24/06/1986, 
n. 31 e dell’Art.10 del  D.Lgs.vo n. 235/2012 e Art.15 L.R. n.16 /1963; 
 
Indi il Consiglio Comunale prende atto della mancanza di situazioni di incompatibilità,  
incandidabilità, e ineleggibilità e surroga il consigliere dimissionario  e con la seguente votazione : 
 
Votanti: n.9 
Favorevoli 9 
Astenuti 0   
Contrari 0 
 
Il Presidente del Consiglio convalida l’ elezione  della Consigliera Crapa Alessandra alla carica di 
Consigliere Comunale. 
 
Quest’ultima essendo presente in aula viene invitata al tavolo dei lavori del  Presidente  e prestare 
giuramento, in piedi e ad alta voce, secondo la formula di rito di cui all'art. 45 dell'O.R.EE.L.. 
pronunciando la seguente formula richiamata nel verbale "Giuro di adempiere le mie funzioni  con 
scrupolo e coscienza nell'interesse del Comune, in armonia agli interessi della Repubblica e della 
Regione" 
 
Successivamente la Sig.ra Crapa Alessandra procede a sottoscrivere il relativo processo verbale di 
giuramento, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e partecipa alla 
seduta.(Alleg. n. 2) 
 



Il Presidente dà il benvenuto al neo-eletto consigliere Crapa Alessandra che pronuncia un breve 
ringraziamento. 
 
Il consiglio comunale risulta ricostituito nel suo plenum , pertanto  tenuto conto anche del neo-eletto 
consigliere, i consiglieri presenti in aula sono 10. 
 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
CONSIDERATO  che la  Sig. ra  Scalzo Anna ha rassegnato le dimissioni dalla carica di consigliere 
comunale, per sopravvenuti impegni personali  
 
RITENUTO di dover provvedere alla surroga del consigliere dimissionario Sig. Scalzo Anna con la  
Sig.ra Crapa Alessandra nata Palermo il 17.06.1996, prima dei non eletti della lista "Isnello 
Partecipazione Impegno 2.0- Marcello Catanzaro Sindaco", come in premessa specificato in  
possesso dei requisiti di eleggibilità e candidabilità. 
 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta avente per oggetto: "Dimissioni di n. 1  Consigliere Comunale, Surroga, 
Convalida del subentrante e Giuramento"  
 
Di Surrogare il consigliere dimissionario Sig. Anna Scalzo  con la  Sig.ra  Crapa Alessandra a nata a  
Palermo il 17.06.1996, prima dei non eletti della lista "Isnello Partecipazione Impegno 2.0- Marcello 
Catanzaro Sindaco", come in premessa specificato in  possesso dei requisiti di eleggibilità e 
candidabilità. 
 
Di dare atto che il Consigliere Crapa Alessandra  ha prestato giuramento e pertanto è immesso nelle 
funzioni di Consigliere Comunale. 
 
Continua la seduta. 
 
 

  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Surroga per dimissioni di n.1 Consigliere Comunale, convalida del subentrante e 
giuramento 
 

Visti 
- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), in particolare l’art.38, comma 8, che 
disciplina le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale e la surroga del consigliere 
dimissionario; 
- il Regolamento del Consiglio Comunale, con particolare riguardo agli artt. 19 e 20, in materia 
di convalida, surroga e dimissione dalla carica di consigliere comunale; 
- la Determinazione Sindacale n.11 del 26/08/2019 di nomina della sottoscritta quale 
Responsabile del servizio I -Affari Generali e Legali e di attribuzione della relativa posizione 
organizzativa; 

 
Considerato e dato atto che con nota acquisita al protocollo comunale al n. 7661 del 
22.11.2023 il consigliere Comunale in carica, Anna Scalzo ha rassegnato le proprie dimissioni 
dalla carica di Consigliere e di Assessore Comunale; 

 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico 
de1l’Ordinamento degli Enti Locali), le dimissioni di detto consigliere, che sono state 
consegnate personalmente al Sindaco ed assunte immediatamente al protocollo dell’Ente, 
sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 

 
Visto anche l'art. 174, comma 2, della L.R. 16/1963, nel testo sostituito dalla L.R. 7/1992, 
che ribadisce che le dimissioni dalla carica di consigliere sono presentate ai rispettivi consigli, 
sono irrevocabili, immediatamente efficaci e non necessitano di presa d’atto; 
tenuto che devesi procedere alla surroga del Consigliere dimissionario, con contestuale 
convalida del subentrante; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.19, comma 3, del Regolamento del Consiglio Comunale, nel caso 
di cessazione dalla carica di consigliere comunale "per qualsia.si causa, si procede alla 
surrogazione nella prima adunanza che segue al verificarsi della cessazione "; 
 
Visto il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali del 14.06.2022, 
depositato agli atti della Segreteria Comunale, e le relative graduatorie dei non eletti in 
occasione delle consultazioni amministrative  del 12 giugno 2022, dal quale si evince che per la 
LISTA N.1 risulta subentrante la sig.ra Crapa Alessandra, in quanto la prima dei non eletti 
della predetta lista; 
 
Accertato dunque che, sulla scorta delle risultanze del Verbale delle operazioni de1l’Adunanza 
dei Presidenti delle sezioni, risulta subentrante la sig.ra Crapa Alessandra, nata a Palermo il 
17.06.1996, nei confronti della quale si necessita procedere alla convalida della carica di 
Consigliere Comunale, previo esame dei requisiti di eleggibilità ed incandidabilità, nonché di 
incompatibilità del subentrante previsti dagli artt. 9 e seguenti della L.R. 31/1986 ("norme 
in materia di incompatfbilità ed ineleggibilità"), dall’art. 18 della L.R. 36/1990 e dall’art. 
58 del D. Lgs. 267/2000 — TUEL (rubricato: "cause ostative alla candidatura"); 
 
Dato atto che verrà sottoposta al Consiglio Comunale, nella seduta convocata in data 



28.12.2023, la procedura relativa alla convalida, previa verifica della insussistenza delle cause 
di incompatibilità, ineleggibilità ed incandidabilità, secondo la normativa precitata; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
la surroga del Consigliere Comunale dimessosi Anna Scalzo, con la sig.ra Crapa Alessandra, 
previo esame dei requisiti di eleggibilità e candidabilità previsti dalla normativa in premessa 
citata. 

IL PROPONENTE 
F.TO Dott.ssa Biasibetti Cecilia 

  



 

COMUNE  DI  ISNELLO 
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: Surroga per dimissioni di n.1 Consigliere Comunale, convalida del subentrante e 
giuramento 
 

PARERI DI COMPETENZA 
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera I) 
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 
30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
 

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 
    

Per quanto attiene la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 

Isnello, lì 20-12-2023 IL RESPONSABILE 
  F.TO Dott.ssa Cecilia Biasibetti 

 
  



La presente approvata e sottoscritta 
 IL Presidente Consiglio  
 F.TO  GIUSEPPE CULTRARA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO  FILIPPO ALFONSO F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI 

 
    
Per copia conforme all’originale  
 
Isnello, 28-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. SANTO CICCARELLI 
 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio, 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-12-2023  
 
Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91) 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 28-12-2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI 

 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 

Dal   29-12-2023   al   13-01-2024 
 

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e   s.m.i; 
) ( Albo on line ); 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15-01-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

 



Comune di Isnello 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 N° 25 DEL 28-12-2023  

     
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Oggetto: Proposta di modifica del Regolamento del Consiglio Comunale. 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto, del mese di dicembre alle ore 19:30 e segg., nella sede 
delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di regolare 
invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale: 
 
 

Consiglieri P/A Consiglieri P/A 
 

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE DOMENICO P 
ONORATO LORENA P CRAPA ALESSANDRA P 
COLANTONI DANIELA P Caldarella Gianpiero P 
CAPITUMMINO MARIA P Alfonso Filippo P 
Alleca Salvatore P Culotta Irene P 

 
Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli 
intervenuti, assume la presidenza il  GIUSEPPE CULTRARA nella sua qualità di Presidente 
Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri: 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune: DOTT. SANTO CICCARELLI. 
La seduta è Pubblica. 

  



 
IL  PRESIDENTE 

 
Introduce il punto n.3 all’ODG avente ad oggetto: "Proposta di modifica del Regolamento del 
Consiglio Comunale" corredata dal parere favorevole per la regolarità tecnica quindi  invita il 
Consiglio Comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 
 
Interviene il consigliere Caldarella, che legge una dichiarazione che viene consegnata per essere 
inserita a verbale. Si preannuncia il voto contrario del gruppo.(Alleg.n.3) 
 
Prende la parola la consigliera Culotta, che risponde al consigliere Caldarella, leggendo un parere 
legale. Viene richiamata la sentenza T.A.R. Veneto con sentenza n.1273/2022. La dichiarazione letta 
dalla consigliera viene consegnata per essere allegata al verbale.(alleg.n.4) Si riportano alcuni esempi 
concreti di consigli comunali dove il gruppo misto è costituito da un solo consigliere. La consigliera 
Culotta ricorda le proprie ragioni per il distacco dal precedente gruppo.  
 
Interviene il consigliere Alleca, che pronuncia il voto favorevole, in ragione di un apprezzamento 
delle identità diverse dei consiglieri. Si ritiene altresì vetusto il regolamento del consiglio comunale e 
dello Statuto, che ben può essere modificato.  
 
Riprende la parola il consigliere Caldarella, che rientrando nel merito dell’intervento della 
consigliera Culotta, ritiene che non si possa fare un gruppo con una sola persona, tranne nei comuni 
eletti con metodo proporzionale. Anche lo statuto di Gratteri è diverso dal regolamento poi adottato 
da quello stesso ente. Il consigliere si chiede se questa modifica porterà del bene al comune o meno. 
Si lamenta del fatto di non avere avuto bene istruito la proposta, non avendola ponderata con tutte le 
necessità di modifica del regolamento.  
 
La consigliera Culotta replica, dichiarandosi disponile a lavorare per il modificare anche altre parti 
del regolamento del consiglio comunale.  
 
Interviene il consigliere Alfonso, per rammentare la serietà dell’impegno politico 
 
Non essendoci ulteriori interventi il Presidente pone in votazione, per alzata di mano, la proposta  che 
si conclude con  con la seguente votazione: 
Votanti: n. 10 
Favorevoli: n.8 
Contrari: n. 2 (Caldarella Gianpiero e Alfonso Filippo) 
Astenuti: n.0 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Proposta di modifica del Regolamento del 
Consiglio Comunale"  
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ; 
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la modifica del Regolamento del Consiglio comunale, articolo 8 commi 2 e 5, così come 
segue: 



- modificare l’art. 8, comma 2, aggiungendo l’espressione "ad eccezione di quello misto" e 
correggendo il termine: "almento", con l’avverbio "almeno". 

- conseguentemente, la riformulazione dell’art.8, comma 2,  risulterà la seguente: "Ciascun gruppo, 
ad eccezione di quello misto, è costituito da almeno due Consiglieri". 

- modificare l’art. 8, comma 5, eliminando dopo l’espressione "ad altri gruppi", primo 
capoverso, l’avverbio "non". 

- conseguentemente, la riformulazione del primo capoverso del comma 5 dell’art. 8 risulterà la 
seguente: "Il consigliere che si distacca dal gruppo in cui è stato eletto, e non aderisce ad altri gruppi, 
acquisisce le prerogative spettanti al gruppo consiliare". 

 
 

  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Proposta di modifica del Regolamento del Consiglio Comunale. 
 
Visti: 

� l’art. 23 del Regolamento Comunale  comma 2 " I Consiglieri hanno facoltà di presentare 
proposte di deliberazioni concernenti materie comprese nella competenza del Consiglio 
Comunale stabilita dalla legge e dallo statuto"; 

� l’art. 17 dello Statuto comma 1 "I consiglieri, devono appartenere ad un gruppo consiliare. 
Pertanto, sono iscritti d’ufficio, salva diversa dichiarazione di adesione ad altro gruppo 
consiliare, al gruppo consiliare che rappresenta la lista in cui sono stati eletti e che abbia 
partecipato con proprio contrassegno, alle elezioni comunali. In caso di costituzione di 
gruppo consiliare, non identificabile ad una lista, con relativo contrassegno, presente all’atto 
d’insediamento del Consiglio Comunale, lo stesso gruppo consiliare deve essere costituito da 
un numero di consiglieri non inferiore a due. La mancata adesione ad uno dei gruppi 
consiliari come sopra costituiti comporta l’automatica confluenza nell’unico gruppo misto. I 
singoli gruppi eleggono al loro interno il proprio Presidente."; 

� l’art. 38 del dlgs n.267/2000 (TUEL)  comma 3 "I consigli sono dotati di autonomia 
funzionale e organizzativa. Con norme regolamentari i comuni e le province fissano le 
modalità per fornire ai consigli servizi, attrezzature e risorse finanziarie. Nei comuni con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province possono essere previste strutture 
apposite per il funzionamento dei consigli. Con il regolamento di cui al comma 2 i consigli 
disciplinano la gestione di tutte le risorse attribuite per il proprio funzionamento e per quello 
dei gruppi consiliari regolarmente costituiti."; 

 
Considerato e dato atto che con la nota prot. n. 8372 del 20.12.2023, avente ad oggetto: "Proposta 
di modifica del Regolamento del Consiglio Comunale" a firma della Consigliera Comunale Irene 
Culotta, ed allegata relazione sulla proposta, veniva richiesta la modifica dell'art. 8, commi 2 e 5, di 
detto Regolamento; 
 
Ravvisata l'opportunità di prevedere una modifica al Regolamento del Consiglio Comunale, con 
riguardo all'articolo 8, commi 2 e 5, così come segue: 
 
- modificare l’art. 8, comma 2, aggiungendo l’espressione "ad eccezione di quello misto" e 
correggendo il termine: "almento", con l’avverbio "almeno". 
 
- conseguentemente, la riformulazione dell’art.8, comma 2,  risulterà la seguente: "Ciascun gruppo, 
ad eccezione di quello misto, è costituito da almeno due Consiglieri". 

- modificare l’art. 8, comma 5, eliminando dopo l’espressione "ad altri gruppi", primo capoverso, 
l’avverbio "non". 
 
- conseguentemente, la riformulazione del primo capoverso del comma 5 dell’art. 8 risulterà la 
seguente: "Il consigliere che si distacca dal gruppo in cui è stato eletto, e non aderisce ad altri 



gruppi, acquisisce le prerogative spettanti al gruppo consiliare". 
 
Per quanto sopra espresso, 

PROPONE 

una modifica al Regolamento del Consiglio Comunale, articolo 8 commi 2 e 5, così come segue: 

- modificare l’art. 8, comma 2, aggiungendo l’espressione "ad eccezione di quello misto" e correggendo il 
termine: "almento", con l’avverbio "almeno". 

- conseguentemente, la riformulazione dell’art.8, comma 2,  risulterà la seguente: "Ciascun gruppo, ad 
eccezione di quello misto, è costituito da almeno due Consiglieri". 

- modificare l’art. 8, comma 5, eliminando dopo l’espressione "ad altri gruppi", primo capoverso, 
l’avverbio "non". 

- conseguentemente, la riformulazione del primo capoverso del comma 5 dell’art. 8 risulterà la seguente: "Il 
consigliere che si distacca dal gruppo in cui è stato eletto, e non aderisce ad altri gruppi, acquisisce le 
prerogative spettanti al gruppo consiliare". 

 
 

IL PROPONENTE 
F.TO AVV. Catanzaro Marcello 

  



 

COMUNE  DI  ISNELLO 
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: Proposta di modifica del Regolamento del Consiglio Comunale. 
 

PARERI DI COMPETENZA 
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera I) 
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 
30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
 

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 
    

Per quanto attiene la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 

Isnello, lì 20-12-2023 IL RESPONSABILE 
  F.TO Dott.ssa Cecilia Biasibetti 

 
  



La presente approvata e sottoscritta 
 IL Presidente Consiglio  
 F.TO  GIUSEPPE CULTRARA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO  Filippo Alfonso F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI 

 
    
Per copia conforme all’originale  
 
Isnello, 28-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. SANTO CICCARELLI 
 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio, 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-01-2024  
 
Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L. R. 44/91) 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 09-01-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI 

 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 

Dal   29-12-2023   al   13-01-2024 
 

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e   s.m.i; 
) ( Albo on line ); 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15-01-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

 



Comune di Isnello 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 N° 26 DEL 28-12-2023  

     
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
I.E. 

Oggetto: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31.12.2022. Art. 20 del 
D.Lgs 19 Agosto 2016, n. 175. APPROVAZIONE. 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto, del mese di dicembre alle ore 19:30 e segg., nella sede 
delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di regolare 
invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale: 
 
 

Consiglieri P/A Consiglieri P/A 
 

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE DOMENICO P 
ONORATO LORENA P CRAPA ALESSANDRA P 
COLANTONI DANIELA P Caldarella Gianpiero P 
CAPITUMMINO MARIA P Alfonso Filippo P 
Alleca Salvatore P Culotta Irene P 

 
Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli 
intervenuti, assume la presidenza il  GIUSEPPE CULTRARA nella sua qualità di Presidente 
Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri: 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune: DOTT. SANTO CICCARELLI. 
La seduta è Pubblica. 

  



 
IL  PRESIDENTE 

 
Introduce il punto n.4 all’ODG avente ad oggetto: "Ricognizione periodica delle partecipazioni 
pubbliche al 31.12.2022. Art. 20 del D.Lgs 19 Agosto 2016, n. 175. APPROVAZIONE."dando lettura 
della proposta, corredata dai pareri favorevoli per la regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del  servizio finanziario e dal parere favorevole del Revisore Unico quindi  invita il Consiglio 
Comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 
 
Interviene il consigliere Alfonso che consegna una dichiarazione per essere inserita agli atti. Da 
quanto detto si preannuncia il voto contrario. (Alleg. n. 5) 
 
Non essendoci ulteriori interventi il Presidente pone in votazione la proposta, per alzata di mano, di 
che viene riporta  la seguente votazione: 
Votanti: n. 10 
Favorevoli: n.7 
Astenuti: n. 1 (Culotta Irene) 
Contrari: n. 2 (Caldarella Gianpiero e Alfonso Filippo) 
 
 
Prende la parola il consigliere Caldarella  che chiede al Presidente, in ordine al prelevamento del 
fondo di riserva, perché non è stata comunicata il prelievo effettuato con delibera di giunta n. 101 del 
19/12/2023. Si chiede di mettere a verbale che la giunta non ha provveduto a comunicare al consiglio, 
ai sensi del regolamento di contabilità. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Ricognizione periodica delle partecipazioni 
pubbliche al 31.12.2022. Art. 20 del D.Lgs 19 Agosto 2016, n. 175. APPROVAZIONE." 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio 
finanziario; 
Visto il parere a firma del Revisore Unico; 
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la ricognizione al 31/12/2022 delle società in cui il Comune di Isnello detiene 
partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/16 n. 175 come 
modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100 e analiticamente dettagliata nella relazione tecnica, allegato 
A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di razionalizzazione; 

Di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da 
intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate; 
Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20  
comma 3 del T.U.S.P.; 

 
 

 



Successivamente il Presidente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile così come da proposta che viene approvata con  la seguente votazione: 
Votanti: n. 10 
Favorevoli: n.7 
Astenuti: n. 1 (Culotta Irene) 
Contrari: n. 2 (Caldarella Gianpiero e Alfonso Filippo 
 
 
Conclusi gli interventi e non essendoci più punti all’ O.d.G. il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore 20:55. 
 
 

  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31.12.2022. Art. 20 del D.Lgs 
19 Agosto 2016, n. 175. APPROVAZIONE. 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP), e in particolare l’art. 20 il quale recita: 
“1.  Le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi 
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. ..... 
2. I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica 
indicazione di modalitaà e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 
1, le amministrazioni pubbliche rilevino: 
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in societarie che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g)  necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”;  
 
ATTESO: 

- che la Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Regione Lombardia, con parere n. 
198/2018, ha affermato la necessità che ogni amministrazione provveda alla verifica delle azioni 
previste in sede di revisione straordinaria delle società partecipate, rendendone formalmente conto 
agli utenti o alla collettività di riferimento mediante pubblicazione sul proprio sito istituzionale, 
nonchè alla competente Sezione della Corte dei conti e al Ministero dell'economia e delle finanze; 
- che questo Comune è tenuto ad effettuare l’analisi dell’assetto delle società in cui detiene 
partecipazioni, dirette o indirette, al 31 dicembre 2022; 

 
CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico devono essere applicate tenendo conto 
dell’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, della tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonchè della razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 
RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune doveva 
provvedere ad effettuare una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso 
possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere alienate; 

 
RILEVATO che il Comune di Isnello con propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 
09/10/2017 ha deliberato in merito e provveduto alle comunicazioni previste per legge; 

 
CONSIDERATO che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione 



straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento 
un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 
 
CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono adottati 
entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto 
legge n. 90 del 2014, n, 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di 
controllo della Corte dei Conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4; 

 
PRESO ATTO che il provvedimento di razionalizzazione periodica al 31.12.2021 è stato 
approvato in data 29.12.2022 con deliberazione n.40; 

 
VISTE le linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la 
Corte dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del 
Tesoro, relative alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni, da adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP; 

 
VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di 
gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 
TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

 
ACCERTATO che, alla data del 31.12.2022, il Comune deteneva le seguenti partecipazioni 
nelle seguenti società: 

 

 ECOLOGIA E AMBIENTE S.P.A. IN LIQUIDAZIONE costituita ai sensi dell'art. 113 del 
D.L.vo 267/2000, come sostituito dell'art. 35 della Legge 448/01; 
 SOCIETA’ S.R.R. per la regolamentazione dei rifiuti Palermo Provincia Est, così come 
previsto dall’art. 8 della L. R. n. 9/2010 espleta l’esercizio delle funzioni previste dagli articoli 200, 
203 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

 SO.SVI.MA. S.P.A. società che svolge un ruolo attivo di promozione dello sviluppo locale 
attraverso una diffusa azione di animazione territoriale ed il ruolo di interlocutore delle Imprese 
presso i soggetti pubblici e privati; 

 
VISTE le note assunte al protocollo del Comune in data 25.10.2023 n. 7051 e in data 02.11.2023 n. 
7219 con le quali le predette società partecipate SOCIETA’S.R.Re SO.SVI.MA.S.P.A. hanno 
fornito le informazioni necessarie ai fini dell’assolvimento degli obblighi relativi alla revisione 
periodica delle partecipazioni pubbliche, di cui all’art.20 del D.Lgs. n.175/2016 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO che la società ECOLOGIA E AMBIENTE S.P.A. IN LIQUIDAZIONE ha trasmesso 
i bilanci delle annualità 2018, 2019 e 2020 approvati nel corso del 2022 e che nel corso del 2023 non 
è stato trasmesso alcun documento contabile. La società è in liquidazione, quindi, alcuna azione di 
razionalizzazione può essere posta in essere dal Comune. Nondimeno, la società cesserà a seguito del 
venir meno della gestione commissariale; 
 
CONSIDERATO che la partecipazione societaria alla ECOLOGIA E AMBIENTE S.P.A. IN 
LIQUIDAZIONE e alla SOCIETA’ S.R.R. sono esplicazione di un obbligo di legge e quindi 



coerente con le finalità dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che la partecipazione alla Società SO.SVI.MA. S.P.A. consente 
all’Amministrazione di condividere l’attività di promozione dello sviluppo socio-economico e 
territoriale, svolta dalla stessa prendendo parte all’attività di coordinamento e di gestione 
tecnico-amministrativa di piani e progetti integrati in coerenza con gli indirizzi ed i vincoli di 
programmazione stabiliti a livello comunitario, nazionale, regionale, provinciale e locale, nonchè 
di gestione dello Sportello Unico Attività Produttive in conformità alla normativa vigente in 
materia, di gestione di fondi nazionali, quale il Bando Unico Territoriale; 

 
CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune 
non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della 
Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15; 

 
VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegato A) alla 
presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
ACCERTATO che sulla proposta occorre acquisire parere dell’Organo di revisione ai sensi 
dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000; 

 
PROPONE 

 
Di approvare la ricognizione al 31/12/2022 delle società in cui il Comune di Isnello detiene 
partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/16 n. 175 come 
modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100 e analiticamente dettagliata nella relazione tecnica, allegato 
A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di razionalizzazione; 
 
Di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da 
intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate; 

 
Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20 
comma 3 del T.U.S.P.; 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sens idell'art .12, comma 2, 
della L.R. del 3.12.1991, n. 44. 

 
 

IL PROPONENTE 
F.TO Dott.ssa Schimmenti Loredana 

  



 

COMUNE  DI  ISNELLO 
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31.12.2022. Art. 20 del 
D.Lgs 19 Agosto 2016, n. 175. APPROVAZIONE. 
 

PARERI DI COMPETENZA 
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera I) 
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 
30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente 
prospetto: 
 
PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 

    
Per quanto attiene la Regolarita' tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Isnello, lì 11-12-2023 IL RESPONSABILE 

  Dott.ssa Loredana Schimmenti 
 
 
 
PARERE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

    
Per quanto attiene la Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole 
 
Isnello, lì 11-12-2023 IL RESPONSABILE 

  F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti 
  



La presente approvata e sottoscritta 
 IL Presidente Consiglio  
 F.TO  GIUSEPPE CULTRARA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO  Filippo Alfonso F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI 

 
    
Per copia conforme all’originale  
 
Isnello, 28-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. SANTO CICCARELLI 
 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio, 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-12-2023  
 
Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91) 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 28-12-2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO DOTT. SANTO CICCARELLI 

 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 

Dal   29-12-2023   al   13-01-2024 
 

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e   s.m.i; 
) ( Albo on line ); 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 15-01-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 I 

 


